平成24年8月

先 生 各 位

新規検査項目のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り厚くお

礼申し上げます。

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《受託開始日》    平成 24年 8月 27日（月）受付分より

《検査要項》

検査項目名称 遊離 L鎖κ／λ比（FLC）

検査コード 7784

JLAC10 5A141-0000-023-063-53

検体量 血清 0.4 mL

保存・容器 冷蔵・A1→A2

実施料（判断料） 400点（免疫）

所要日数 5 ～ 9日

検査方法 ネフェロメトリー法

基準値
κ／λ比：0.248 ～ 1.804
κ型：2.42 ～ 18.92 mg／L
λ型：4.44 ～ 26.18 mg／L

報告形態
コード：7784 κ／λ比   それぞれのコードに結果
7785 κ型     値が入ります。
7786 λ型

保険収載名称：免疫グロブリン遊離L鎖κ／λ比

《 解  説 》

   免疫グロブリンは、血液細胞のひとつである形質細胞から産生され、H鎖（重鎖:heavy chain）と
  L鎖（軽鎖：light chain）から構成されています。多発性骨髄腫に代表される単クローン性マクログロ
ブリン血症においては、免疫グロブリン遊離L鎖（free light chain）が血中に多く産生されることが知
られており、κ／λ比は疾患特異的に大きく変動するため診断や経過観察、治療薬の効果判定に有用で
す。